
 

PR\1134490LT.docx  PE609.638v02-00 

LT Suvienijusi įvairovę LT 

Europos Parlamentas 
2014-2019  

 

Tarptautinės prekybos komitetas 
 

2017/2065(INI) 

4.9.2017 

PRANEŠIMO PROJEKTAS 

Skaitmeninės prekybos strategijos kūrimas 

(2017/2065(INI)) 

Tarptautinės prekybos komitetas 

Pranešėja: Marietje Schaake 



 

PE609.638v02-00 2/7 PR\1134490LT.docx 

LT 

 

PR_INI 

TURINYS 

Psl. 

PASIŪLYMAS DĖL EUROPOS PARLAMENTO REZOLIUCIJOS ..................................... 3 

 

 

 



 

PR\1134490LT.docx 3/7 PE609.638v02-00 

 LT 

PASIŪLYMAS DĖL EUROPOS PARLAMENTO REZOLIUCIJOS 

Skaitmeninės prekybos strategijos kūrimas 

(2017/2065(INI)) 

Europos Parlamentas, 

– atsižvelgdamas į Sutarties dėl Europos Sąjungos veikimo (SESV) 207 straipsnio 3 dalį 

ir 218 straipsnį, 

– atsižvelgdamas į Bendrąjį susitarimą dėl prekybos paslaugomis (GATS), 

– atsižvelgdamas į PPO informacinių technologijų susitarimą (ITS), 

– atsižvelgdamas į PPO elektroninės prekybos darbo programą, 

– atsižvelgdamas į 2016 m. balandžio 29–30 d. Takamacu (Kagava) vykusiame IRT G7 

ministrų susitikime priimtą bendrą deklaraciją, 

– atsižvelgdamas į 2016 m. Kankūne priimtą EBPO ministrų deklaraciją dėl skaitmeninės 

ekonomikos, 

– atsižvelgdamas į Interneto valdymo forumo dinamišką prekybos srities koaliciją, 

– atsižvelgdamas į vykstančias ES prekybos derybas su trečiosiomis šalimis, 

– atsižvelgdamas į 2017 m. liepos 6 d. ES ir Japonijos ekonominės partnerystės 

susitarimą, 

– atsižvelgdamas į 2015 m. spalio 14 d. Komisijos komunikatą „Prekyba visiems. 

Atsakingesnės prekybos ir investicijų politikos kūrimas“ (COM(2015) 0497), 

– atsižvelgdamas į 2016 m. balandžio 19 d. Komisijos komunikatą „Europos pramonės 

skaitmeninimas“ (COM(2016) 0180), 

– atsižvelgdamas į 2016 m. balandžio 19 d. Komisijos komunikatą „Europos debesijos 

iniciatyva. Konkurencingos duomenų ir žinių ekonomikos kūrimas Europoje“ 

(COM(2016) 0178), 

– atsižvelgdamas į 2017 m. birželio 23 d. Komisijos ataskaitą dėl prekybos ir investavimo 

kliūčių (COM(2017) 0338), 

– atsižvelgdamas į 2017 m. sausio 10 d. Komisijos komunikatą „Europos duomenų 

ekonomikos kūrimas“ (COM(2017) 0009), 

– atsižvelgdamas į 2017 m. gegužės 16 d. 11 panašaus požiūrio besilaikančių šalių 

Komisijos pirmininko pavaduotojui F. Timmermansui skirtą laišką dėl duomenų srautų 

taisyklių ir duomenų lokalizavimo priemonių prekybos susitarimuose, 

– atsižvelgdamas į 2017 m. gegužės 2 d. Komisijos tarnybų darbinį dokumentą dėl 

skaitmeninių technologijų ir paslaugų įtraukimo į ES vystymosi politiką (angl. 

„Digital4Development: mainstreaming digital technologies and services into EU 



 

PE609.638v02-00 4/7 PR\1134490LT.docx 

LT 

Development Policy“ (SWD(2017) 0157), 

– atsižvelgdamas į savo 2016 m. liepos 5 d. rezoliuciją dėl naujos perspektyvios ir 

novatoriškos ateities strategijos dėl prekybos ir investicijų1, 

– atsižvelgdamas į savo 2016 m. vasario 3 d. rezoliuciją su Europos Parlamento 

rekomendacijomis Komisijai dėl prekybos paslaugomis susitarimo (TISA)2, 

– atsižvelgdamas į savo 2015 m. liepos 8 d. rezoliuciją su Europos Parlamento 

rekomendacijomis Europos Komisijai dėl derybų dėl Transatlantinės prekybos ir 

investicijų partnerystės (TPIP) susitarimo3, 

– atsižvelgdama į Jungtinių Tautų aukščiausiojo lygio susitikimą darnaus vystymosi 

klausimais ir 2015 m. rugsėjo 25 d. Jungtinių Tautų Generalinės Asamblėjos priimtą 

galutinį dokumentą „Keiskime mūsų pasaulį. Darnaus vystymosi darbotvarkė iki 

2030 m.“, taip pat į 17 darnaus vystymosi tikslų (DVT), 

– atsižvelgdamas į ES pagrindinių teisių chartiją, 

– atsižvelgdamas į Tarptautinį pilietinių ir politinių teisių paktą, 

– atsižvelgdamas į JT specialiojo pranešėjo žodžio laisvės apsaugos klausimais ataskaitas 

dėl saviraiškos laisvės ir privačiojo sektoriaus apsaugos skaitmeniniame amžiuje 

(A/HRC/32/38) ir dėl skaitmeninės prieigos teikėjų vaidmens (A/HRC/35/22), 

– atsižvelgdamas į Užsienio reikalų tarybos 2014 m. gegužės 12 d. priimtas ES žmogaus 

teisių gaires dėl saviraiškos laisvės internete ir realiame gyvenime, 

– atsižvelgdamas į Darbo tvarkos taisyklių 52 straipsnį, 

– atsižvelgdamas į Tarptautinės prekybos komiteto pranešimą ir į Pramonės, mokslinių 

tyrimų ir energetikos komiteto, Vidaus rinkos ir vartotojų apsaugos komiteto bei 

Piliečių laisvių, teisingumo ir vidaus reikalų komiteto nuomones (A8–0000/2017), 

A. kadangi technologinė plėtra ir prieiga prie atviro interneto suteikia galimybę įmonėms, 

visų pirma MVĮ, užmegzti ryšį su klientais visame pasaulyje sparčiau ir pigiau nei bet 

kada anksčiau; 

B. kadangi skaitmeninimas tradicinėse pramonės šakose daro poveikį tiekimo grandinėms, 

gamybos ir paslaugų modeliams; 

C. kadangi skaitmeninėje ekonomikoje reikalinga taisyklėmis pagrįsta sistema, įskaitant 

šiuolaikines prekybos taisykles; 

D. kadangi galimybė naudotis laisvu, atviru ir saugiu internetu yra pirminė sąlyga siekiant 

užtikrinti taisyklėmis grindžiamą prekybą ir skaitmeninės ekonomikos plėtrą; 

E. kadangi JT darnaus vystymosi tiksluose pabrėžiama, kad skatinant vystymąsi bus ypač 

                                                 
1 Priimti tekstai, P8_TA(2016)0299. 
2 Priimti tekstai, P8_TA(2016)0041. 
3 Priimti tekstai, P8_TA(2015)0252. 



 

PR\1134490LT.docx 5/7 PE609.638v02-00 

 LT 

svarbu iki 2020 m. užtikrinti visuotinę ir prieinamą prieigą prie interneto mažiausiai 

išsivysčiusiose šalyse; 

F. kadangi vyriausybės visame pasaulyje vykdo su skaitmeninimu susijusį protekcionizmą 

kurdamos kliūtis, trukdančias patekti į rinką ir vykdyti tiesiogines investicijas, arba 

sukuria nesąžiningų pranašumų vietos įmonėms; 

G. kadangi laisvosios prekybos susitarimuose turėtų būti skatinama kurti elementus, 

padedančius užtikrinti atvirą internetą ES bendrojoje skaitmeninėje rinkoje ir principų, 

pvz., sąžiningos konkurencijos, tinklo neutralumo ir tarpininkų apsaugos nuo 

atsakomybės, laikymąsi; 

H. kadangi privačios įmonės vis dažniau nustato normas ir standartus skaitmeninės 

ekonomikos srityje; 

1. pabrėžia, kad ES, kaip vertybių bendrija ir didžiausia pasaulyje paslaugų eksportuotoja, 

turėtų nustatyti tarptautinių taisyklių ir susitarimų dėl skaitmeninės prekybos srautų 

standartus, remdamasi trimis elementais, kaip: 1) užtikrinti prieigą prie rinkos 

skaitmeninių prekių ir paslaugų srityje trečiosiose šalyse, 2) užtikrinti, kad prekybos 

taisyklėmis būtų sukurta akivaizdi nauda vartotojams, ir 3) skatinti pagarbą 

pagrindinėms teisėms; 

2. pabrėžia, kad galimybė naudotis saugiu plačiajuosčiu interneto ryšiu ir skaitmeniniais 

mokėjimo metodais, veiksminga vartotojų apsauga ir visų pirma teisių gynimo 

mechanizmai tarpvalstybinių pardavimų internetu atveju, taip pat nuspėjamos muitinės 

procedūros yra esminiai aspektai siekiant užtikrinti skaitmeninę prekybą, darnų 

vystymąsi ir integracinį augimą; 

3. pripažįsta, kad sprendimai dėl tinkamumo, įskaitant sprendimus dėl dalinio tinkamumo 

ar dėl konkrečių sektorių, yra esminė priemonė siekiant užtikrinti asmens duomenų 

perdavimo iš ES į trečiąją šalį apsaugą; atkreipia dėmesį į tai, kad ES priėmė 

sprendimus dėl tinkamumo tik su keturiais partneriais iš 20 didžiausių jos prekybos 

partnerių; 

4. ragina Komisiją sprendimų dėl tinkamumo priėmimui skirti prioritetą ir jį pagreitinti; 

ragina Komisiją priimti ir paskelbti viešai atnaujintas ir išsamias privalomas procedūras, 

taikytinas priimant šiuos sprendimus; 

5. primena, kad gebėjimas rinkti, apdoroti ir perduoti duomenis tapo būtina sąlyga bet 

kokio tipo įmonei, tiekiančiai prekes ir teikiančiai paslaugas tarptautiniu mastu; 

6. ragina Komisiją parengti plataus užmojo tarpvalstybinių duomenų srautų taisykles, be 

kita ko, pasinaudojant laisvosios prekybos susitarimais, visapusiškai laikantis ES 

duomenų apsaugos ir privatumo taisyklių ir nedarant joms poveikio; 

7. ragina Komisiją uždrausti nepagrįstus duomenų lokalizavimo reikalavimus laisvosios 

prekybos susitarimuose;  

8. ragina Komisiją iki šių metų pabaigos pateikti savo poziciją dėl tarpvalstybinio 

duomenų perdavimo ir nepagrįstų duomenų lokalizavimo reikalavimų prekybos 

derybose; 



 

PE609.638v02-00 6/7 PR\1134490LT.docx 

LT 

9. ragina Komisiją kovoti su diskriminacinėmis, neteisėtomis ir protekcionistinėmis 

priemonėmis trečiosiose šalyse, pvz., „pirk vietos produktą“ politika, vietos turinio 

reikalavimais arba priverstiniu technologijų perdavimu, siekiant užtikrinti, kad Europos 

įmonės galėtų veikti sąžiningoje ir nuspėjamoje aplinkoje; 

10. pabrėžia, kad ES turėtų toliau dėti pastangas dvišaliu ir daugiašaliu lygmeniu, kad būtų 

užtikrinta, kad trečiosios šalys būtų atviros užsienio investicijoms taip pat kaip ES ir ES 

veiklos vykdytojams sudarytų vienodas sąlygas; 

11. apgailestauja, kad kai kuriose šalyse galimybė patekti į rinką įmonėms suteikiama tik su 

sąlyga, kad bus atskleisti arba vadžios institucijoms perduoti ketinamos parduoti 

programinės įrangos šaltinio kodai; mano, kad kaip bendras reikalavimas norint patekti į 

rinką tokia priemonė yra neproporcinga; ragina Komisiją neleisti laisvosios prekybos 

susitarimus pasirašiusių šalių vyriausybėms vykdyti tokią veiklą; 

12. ragina Komisiją uždrausti trečiųjų šalių vyriausybėms taikyti įmonėms reikalavimą 

atskleisti ar perduoti jų produktuose taikomas (kriptografines) technologijas kaip sąlygą, 

kad jos galėtų gaminti, parduoti ar platinti šiuos produktus; 

13. atkreipia dėmesį į tai, kad prekių ženklų ir intelektinės nuosavybės apsauga ir 

investicijos į mokslinius tyrimus ir technologinę plėtrą yra pirminė žiniomis 

grindžiamos ES ekonomikos sąlyga ir kad tarptautinis bendradarbiavimas yra labai 

svarbus kovojant su suklastotų prekių prekyba; pažymi, kad visgi prekybos susitarimai 

nėra tinkama priemonė siekiant sustiprinti teisių turėtojų apsaugos lygį suteikiant 

platesnes autorių teisių vykdymo užtikrinimo galias; pabrėžia, kad galimybės gauti 

vaistų trečiosiose šalyse neturėtų būti ribojamos remiantis intelektinės nuosavybės teisių 

apsauga; 

14. ragina Komisiją pasinaudoti prekybos susitarimais ir neleisti šalims nustatyti užsienio 

kapitalo ribojimus nustatant konkurencijai palankias įsitvirtinusių įmonių tinklams 

taikomas didmeninės prieigos taisykles ir užtikrinant ES telekomunikacijų paslaugų 

teikėjams realias galimybes naudotis galutinės paskirties infrastruktūra eksporto 

rinkose; 

15. ragina Komisiją toliau dėti pastangas siekiant PPO parengti privalomų daugiašalių 

elektroninės prekybos principų rinkinį; 

16. primena, kad nuo 1998 m. PPO nariai laikosi muitų tarifų taikymo elektroniniam 

perdavimui moratoriumo; pabrėžia, kad dėl tokių tarifų atsirastų nereikalingų 

papildomų išlaidų ir įmonėms, ir vartotojams; ragina Komisiją moratoriumą paversti 

nuolatiniu susitarimu dėl draudimo taikyti muitus elektroniniam perdavimui; 

17. ragina Komisiją pasinaudoti prekybos susitarimais siekiant skatinti IRT standartų 

sąveikumą, nes tai naudinga tiek vartotojams, tiek gamintojams, visų pirma, turint 

mintyje saugų daiktų internetą; 

18. ragina Komisiją skatinti prekybos susitarimus pasirašiusias šalis daryti spaudimą, kad 

judriojo ryšio paslaugų teikėjai užtikrintų, kad tarptautinio tarptinklinio ryšio mokesčiai 

ir tarptautiniams skambučiams ir pranešimams taikomi mokesčiai būtų skaidrūs, 

sąžiningi, pagrįsti ir orientuoti į vartotojus; ragina Komisiją remti politiką, kuria būtų 

skatinamos į sąnaudas orientuotos mažmeninės tarptinklinio ryšio paslaugų kainos, 



 

PR\1134490LT.docx 7/7 PE609.638v02-00 

 LT 

siekiant sumažinti kainas; 

19. pripažįsta, kad tarpininkų apsauga nuo atsakomybės yra itin svarbi siekiant plėtoti 

skaitmeninę ekonomiką ir užtikrinti žodžio laisvę; ragina Komisiją vedant prekybos 

derybas užtikrinti, kad interneto tarpininkai niekada nebūtų griežtai atsakingi už 

neteisėto trečiosios šalies turinio prieglobą ir kad pagal tarpininkų atsakomybės tvarką 

jiems nebūtų numatytas reikalavimas aktyviai stebėti turinį; 

20. tvirtai pritaria skaitmeninių technologijų ir paslaugų įtraukimui į ES vystymosi politiką; 

ragina Komisiją skatinti viešojo ir privačiojo sektorių partnerystę siekiant padidinti 

investicijas į skaitmeninę infrastruktūrą pietinėse pasaulio šalyse; primygtinai ragina 

Komisiją pasirūpinti, kad investavimo į plačiajuosčio ryšio infrastruktūrą 

besivystančiose šalyse sąlyga būtų užtikrinti laisvą, atvirą ir saugų internetą; ragina 

Komisiją pasinaudoti prekybos susitarimais siekiant stiprinti skaitmenines teises; 

21. paveda Pirmininkui perduoti šią rezoliuciją Tarybai, Komisijai, Komisijos pirmininko 

pavaduotojai ir Sąjungos vyriausiajai įgaliotinei užsienio reikalams ir saugumo politikai 

ir EIVT. 

 


